262 Quisquis autem positus in ultima necessitate aegritudinis suae acceperit paenitentiam, et mox (262) reconciliatus fuerit, et vadit, id est, exit de corpore, fateor vobis, non illi negamus quod petit, sed nec praesumo quia bene hinc exit. Non praesumo, non polliceor, non dico, non vos fallo, non vos decipio, non vobis promitto. Fidelis bene vivens, hinc hinc exit. Baptizatus ad horam, securus
5 hinc exit. Agens paenitentiam dum sanus est, si reconciliatus fuerit, et postea bene vixerit, securus est.

2. Sed dicis : Quid est, bene vixerit ? Vel hoc nos instrue, sacerdos bone, vel hoc sciamus. Illum nescire te dicis, qui accepta paenitentia ad horam transit, nescire te dicis, si dimittat illi Deus facinora sua, si relaxet illi Deus in die iudicii peccata ipsius. Hinc nullam securitatem

262, 1 negamus : negavimus H⁵⁻²¹⁻⁵³ || 4 bene — horam A¹H²¹ : om. cett.

^b II Rois 12, 13.

1. Curieux emploi de *ubi* comme adverbe de temps.

Quant à celui qui a été baptisé, s'il a par la suite abandonné et violé le sacrement, son péché détourne Dieu de lui. Pourtant, s'il fait pénitence de tout son cœur, mais une vraie pénitence, alors¹ Dieu le voit, lui qui a vu le cœur de David quand rudement apostrophé par le prophète et après les terribles menaces de Dieu, il s'écria : « J'ai péché », et entendit bientôt : « Le Seigneur a enlevé ton péché. » Quelle n'est pas la valeur de ces trois syllabes ! Ce sont en effet trois syllabes : « J'ai péché » ; mais dans ces trois syllabes, la flamme du sacrifice de son cœur monta vers le ciel. Donc celui qui a véritablement fait pénitence et a été libéré du lien qui l'avait enchaîné et séparé du corps du Christ, lorsqu'il meurt réconcilié, ayant bien vécu après sa pénitence, celui-là va vers le Seigneur, il va vers le repos, il ne sera pas privé du règne de Dieu, et il sera séparé du peuple du diable.

La pénitence de dernière heure Mais, quiconque, parvenu à la dernière extrémité de sa maladie, a reçu la pénitence et aussitôt réconcilié s'en va, c'est-à-dire sort de son corps, je vous avoue que nous ne lui dénions pas ce qu'il demande, mais je ne présume pas qu'il sort d'ici dans de bonnes conditions. Je ne présume pas, je ne m'engage pas, je ne dis pas, je ne vous trompe pas, je ne vous abuse pas, je ne vous promets pas. Le fidèle vivant bien sort bien de ce monde. Celui qui a été baptisé au moment voulu sort d'ici en sécurité. Celui qui fait pénitence tandis qu'il est en bonne santé, s'il a été réconcilié et qu'il ait bien vécu par la suite, est en sécurité.

2. Mais tu dis : Que signifie, avoir bien vécu ? Instruis-nous de cela, bon évêque, que nous sachions au moins cela. Tu dis ne pas savoir au sujet de celui qui, ayant reçu la pénitence, meurt sur l'heure, tu dis ne pas savoir si Dieu lui remet ses forfaits, si Dieu lui pardonne ses péchés au jour du Jugement. Tu ne nous donnes sur ce

nobis das. Quid est, vivere bene post paenitentiam? Doce
10 ¹⁰nos.

Dico : abstinete vos ab ebriositate, a concupiscentia, a furto, a maliloquio, ab ipso inmoderato risu, a verbo otioso, unde redditori sunt homines rationem in die iudicii. Ecce quam levia dixi, et omisi illa gravia et pestifera. Et aliud dico : non solum post paenitentiam ab istis vitiis homo servare se debet, sed et ante paenitentiam, dum sanus est; quia nescit si ipsam paenitentiam possit
15 accipere, et confiteri Deo ¹⁵et sacerdoti peccata sua. Ecce quare dixi : et ante paenitentiam bene vivendum est, et post paenitentiam melius.

3. Agens vero paenitentiam ad ultimum et reconciliatus, si securus hinc exeat, lego non sum securus. Paenitentiam dare possum, securitatem dare non possum. Quod dico adtendite : habeo illud planius exponere, ne aliquis me male
20 intellegat. ²⁰Numquid dico, damnabitur? Non dico; sed nec liberabitur dico. Et quid mihi dicis, sancte episcopo? Quid tibi dico? Nescio. Dixi, non praesumo, non promitto, nescio plus de Dei voluntate. Vis te, frater, a dubio liberare? vis quod incertum est evadere? Age paenitentiam, dum sanus es. Si enim agis veram paenitentiam, dum sanus es, et invenerit te novissimus dies, curre et
25 reconcilieris. Si sic agis, securus es. Quare ²⁵securus es, vis dico tibi? Quia egisti paenitentiam eo tempore, quo et peccare potuisti. Ecce dixi tibi quare securus es. Si autem tunc vis agere ipsam paenitentiam, quando peccare iam non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa.

10 ebriositate : ebrietate H⁸¹ || 12 omisi A¹ : omnia *ceit.* || gravia : graviora H⁸¹ || 19 habeo : eo A¹ || 22 plus *Mor. ex cod. olim Pontinicensi* || de Dei voluntate : Dei voluntatem A¹²⁰ || a dubio *om.* H⁶⁻⁸¹ || vis : et H⁶⁻⁸¹ || 24 curre : curritur A¹

1. La reproduction du CCL, CIII, p. 273, comporte « vero » qui est une faute d'impression. L'éd. Morin de 1937 offre la version correcte *verbo*.

point aucune sécurité. Que signifie bien vivre après la pénitence? Enseigne-nous.

Je dis : abstenez-vous de l'ivresse, de la concupiscence, du vol, de la calomnie, même du rire immodéré, de la parole¹ oiseuse, dont les hommes auront à rendre compte au jour du Jugement². Voici que j'ai cité des choses légères et que j'ai omis les plus graves et pernicieuses. Je dis encore autre chose : non seulement l'homme doit se garder de ces vices après la pénitence, mais aussi avant la pénitence, tandis qu'il est en bonne santé ; car il ne sait s'il pourra recevoir cette pénitence et confesser à Dieu et à l'évêque ses péchés. Voilà pourquoi j'ai dit qu'il faut à la fois bien vivre avant la pénitence, et mieux encore après.